

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	50.310.000,00	27.376.507,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.556.000,00	2.513.123,14
IPTU	746.000,00	431.948,41
ISS	1.288.000,00	866.345,62
ITBI	1.308.000,00	230.910,62
IRRF	1.425.000,00	731.973,56
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	789.000,00	251.944,93
Contribuições	524.000,00	200.702,77
Receita Patrimonial	1.131.000,00	1.093.412,91
Aplicações Financeiras (II)	562.000,00	1.085.151,06
Outras Receitas Patrimoniais	569.000,00	8.261,85
Transferências Correntes	39.393.000,00	23.504.869,24
Cota-Parte do FPM	13.380.000,00	8.880.274,80
Cota-Parte do ICMS	11.200.000,00	7.067.671,44
Cota-Parte do IPVA	1.384.000,00	1.416.980,60
Cota-Parte do ITR	160.000,00	6.705,04
Transferências da LC 61/1989	256.000,00	72.403,52
Transferências do FUNDEB	5.668.000,00	2.927.157,40
Outras Transferências Correntes	7.345.000,00	3.133.676,44
Demais Receitas Correntes	3.706.000,00	64.399,48
Outras Receitas Financeiras (III)	-	1.172,59
Receitas Correntes Restantes	3.706.000,00	63.226,89
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	49.748.000,00	26.290.183,89
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	4.260.000,00	1.986.985,51
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	1.206.000,00	2.132.521,17
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.440.000,00	2.507.905,19
Operações de Crédito (VIII)	102.000,00	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	593.000,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	593.000,00	-
Transferências de Capital	298.000,00	2.507.905,19
Convênios	-	1.942.905,19
Outras Transferências de Capital	298.000,00	565.000,00
Outras Receitas de Capital	2.447.000,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.447.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	3.338.000,00	2.507.905,19
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	57.346.000,00	30.785.074,59
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	53.086.000,00	28.798.089,08

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	54.752.469,61	22.820.467,33	20.658.701,93	20.473.817,38	-	222.137,47	222.137,47
Pessoal e Encargos Sociais	25.791.250,69	11.724.161,63	10.182.346,14	10.180.779,32	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	291.000,00	95.219,80	95.219,80	95.219,80	-	-	-
Outras Despesas Correntes	28.670.218,92	11.001.085,90	10.381.135,99	10.197.818,26	-	222.137,47	222.137,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	54.461.469,61	22.725.247,53	20.563.482,13	20.378.597,58	-	222.137,47	222.137,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	5.399.000,00	2.076.686,57	2.076.686,57	2.076.686,57	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	14.903.307,81	6.183.759,80	4.711.297,72	4.711.297,72	-	2.437.773,62	2.437.773,62

**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2023/Bimestre Julho-Agosto

Investimentos	14.252.307,81	5.756.930,14	4.284.468,06	4.284.468,06	-	2.437.773,62	2.437.773,62
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	651.000,00	426.829,66	426.829,66	426.829,66	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	14.252.307,81	5.756.930,14	4.284.468,06	4.284.468,06	-	2.437.773,62	2.437.773,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	355.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	32.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	74.499.777,42	30.558.864,24	26.924.636,76	26.739.752,21	-	2.659.911,09	2.659.911,09
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	69.068.777,42	28.482.177,67	24.847.950,19	24.663.065,64	-	2.659.911,09	2.659.911,09
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							1.385.411,29
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							1.475.112,35
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.919.000,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	1.086.323,65						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	95.219,80						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	2.466.216,20						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2022 (a)			Até o 4º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	1.388.677,70			928.171,53			
DEDUÇÕES (XL)	15.819.503,16			16.170.079,64			
Disponibilidade de Caixa	15.819.503,16			16.170.079,64			
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.819.503,16			16.183.907,35			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	-			-			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-			13.827,71			
Demais Haveres Financeiros	-			-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-14.430.825,46			-15.241.908,11			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	811.082,65						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	1.919.000,00						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-						
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	-						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	811.082,65						
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-180.021,20						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	12.821.935,65						

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	12.821.935,65
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-